
DELIBERA DI GIUNTA  N.  145  del  31-05-2022   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  145   del  31-05-2022 
 

 

Oggetto: ESTATE  2022 - ORGANIZZAZIONE MOSTRA REGIONALE DEI          
 VINI  TIPICI  E  RIEVOCAZIONE STORICA DEL BORGO DI 
 MONTEPAGANO - PROVVEDIMENTI. 
  

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 17:10, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  145  del  31-05-2022   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.1  del 24.01.2022 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 11/02/2022 di "Approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024" il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

Premesso che 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale di organizzare anche per la corrente stagione 

estiva le seguenti manifestazioni: 

 Mostra Regionale dei Vini Tipici di Montepagano 

 Rievocazione storica del Borgo di Montepagano; 

 

Richiamato il seguente quadro normativo: 

- art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 

riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 

orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio  delle funzioni 

amministrative; 

- il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) prevede 

che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 

Registro unico nazionale del Terzo settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà definita 

con apposito Decreto Ministeriale così come stabilito all’art. 53 del Codice in questione), 

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;  

- il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 

prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 

di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

-  il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e della associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 

fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 

parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”; 

 

Dato atto  che la stipula della convenzione deve essere fatta precedere da una fase di 

selezione tesa ad individuare i soggetti a cui affidare l’organizzazione di eventi attraverso la 

pubblicazione di un avviso pubblico, in  cui sono indicati gli obiettivi e le caratteristiche, 

nonché i criteri e le modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei 

progetti definitivi; 

 

Rilevato altresì che la procedura per arrivare alla convenzione si svolge attraverso tre fasi: 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  145  del  31-05-2022   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- selezione del/dei soggetto/i con cui avviare la collaborazione; 

- approvazione del progetto definitivo (a partire da caratteristiche tecniche minime 

previste dal Comune nell’avviso di manifestazione di interesse e dalla proposta 

presentata dal/dai soggetto/i selezionati); 

- stipula della convenzione; 

 

Dato atto che per avviare la fase di selezione è necessario pubblicare un avviso pubblico per la 

presentazione dei progetti; 

 

Visti gli allegati  Avvisi per manifestazione di interesse per l’organizzazione delle iniziative 

descritte in premessa; 

 

Visti  

- la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; - 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza  

- il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

- lo statuto dell'Ente; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in conformità 

all’art. 49 TUEL 

 

Valutato  ogni opportuno elemento,  

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini 

motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente; 

- Di organizzare anche per la corrente stagione estiva le seguenti manifestazioni: 

 Mostra Regionale dei Vini Tipici di Montepagano 

 Rievocazione storica del Borgo di Montepagano; 

- Di approvare i relativi Avvisi per Manifestazione di Interesse comprensivi dell’allegato, da 

pubblicare in albo pretorio, allegati al presente provvedimento ;  

- Di demandare le successive fasi del procedimento al Dirigente del IV settore;  

- Di dare atto che la spesa necessaria per entrambe le iniziative verrà successivamente 

quantificata e destinata,  in base alle evidenze dei Piani Economico / finanziari rimessi dagli 

operatori del III settore interessati. 

 

La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 

 

Delibera 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  145  del  31-05-2022   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.lvo 267/2000. 

 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

 DOTT. NUGNES MARIO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 


		2022-05-31T18:08:53+0000
	IT
	d'egidio raffaella


		2022-06-01T09:07:38+0000
	IT
	MARIO NUGNES




